Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

5.089.146.268,04
5.089.146.268,04
4.457.506.314,01
0,00
616.619.137,03

4.953.067.268,04

846.004.598,42
5.799.071.866,46
4.189.511.651,39
4.039.880.170,90
3.833.092.124,84

Superavit Orgamentario

267.994.662,62

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

4.189.511.651,39
4.039.880.170,90

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.365.886.739,12

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

3.359.665.567,12

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

3.340.310.221,05

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

647.346.600,22
432.346.191,22
431.975.785,65
431.215.304,24
215.000.409,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 5.000,00 -78.270.622,44 -1.565.412,45
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -241.941.505,49 400.885,92 -0,17
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :t“‘e“geé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 226.098.999,95 57.238,56 225.933.198,24 108.563,15
Poder Executivo 225.032.322,36 57.238,56 224.866.520,65 108.563,15
Poder Legislativo 1.066.677,59 0,00 1.066.677,59 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 98.405.535,57 7.682.119,29 89.787.978,69 935.437,59
Poder Executivo 95.694.190,20 7.022.786,67 87.763.889,48 907.514,05
Poder Legislativo 2.711.345,37 659.332,62 2.024.089,21 27.923,54

TOTAL 324.504.535,52 7.739.357,85 315.721.176,93 1.044.000,74
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado " " . o " T ok Aplicado Até
Até o Bimestre o Ap o Apl
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 574.479.631,36 25,00 25,08
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Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuagao
LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 417.743.518,81 70,00 72,04
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

|Valor Apurado Até o Bimestre| Saldo Nao Realizado

Receitas de Operagoes de Crédito

Despesa de Capital Liquida

220.032.446,66
501.955.892,12

144.524.553,34
672.663.331,54

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exerciciol | 10° Exercicio

200 Exercicio

| 3509 Exercicio

Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias

Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigdo (Plano Financeiro)

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias

Resultado Previdenciario

1.071.843.181,79
596.113.948,83
475.729.232,96

632.287.949,29
608.768.462,01
23.519.487,28

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

591.048.523,56
697.820.350,66
-106.771.827,10

243.056.393,97
489.666.148,96
-246.609.754,99

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos

Aplicagdo dos Recursos da Alienagao de Ativos

-15.007.084,66
5.855.435,92

21.850.597,86
7.952.879,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado

Até o Bimestre | %o Minimo a Aplicar | % Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre

Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos

743.501.097,86 15,00 32,63

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

0,00

FONTE: Sistema e-Publica (1717-0940-900). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 27/01/2025 e hora de emissdo: 13:59.

1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também

consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b)Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N° 0024216440, Processo SEI n° 25.0.018268-6.



